
Globální problémy životního prostředí 

 

doc. PaedDr. Tomáš Hák, Ph.D. 

 

 

Anotace:  

Antropocén je dobou charakterizovanou všestrannou lidskou expanzí planetárního rozsahu. 

Procesy a změny na tváři Země jsou v rozhodující míře ovlivňovány lidmi, jejich technickou 

civilizací. Lidé ovlivňuji klíčové přírodní procesy a tyto změny se urychlují, za posledních 

padesát let jsou v mnoha směrech větší než za celé předchozí dějiny. O velikosti těchto změn 

a jejich dopadech existuje rozsáhlá evidence v podobě dat a indikátorů publikovaných 

renomovanými institucemi jako OSN, OECD, WB ale i nevládními organizacemi, 

univerzitami, podnikatelskými subjekty ad. Pro výběr a studium klíčových environmentálních 
[...]
Střevní enterokoky, Escherichia coli, Průhlednost, Znečištění odpady, Přírodní znečistění, Chlorofyl-a, 

Mikroskopický obraz, Vodní květ, Pseudomonas aeruginosa



Kvalita koupacích vod

Střevní enterokoky, Escherichia coli, Průhlednost, Znečištění odpady, Přírodní znečistění, Chlorofyl-a, 

Mikroskopický obraz, Vodní květ, Pseudomonas aeruginosa



Fyzikální „znečištění“

Tepelné „znečištění“

- snížení rozpustnosti O2 ve vodě

- změna druhového složení ve vodách (adaptabilita na kyslíkové 

poměry a teplotu vody)

- zvyšuje účinky dalších typů znečištění (např. zvýšení 

anaerobních procesů)

Ukazatel: teplota vody

Změna průtoku

- změna kyslíkových poměrů v toku

- odlišná sedimentace

Radiace



Druhy vod z pohledu využití člověkem

⚫ Pitná voda - voda zdravotně nezávadná. Získává se z podzemní 

vody nebo úpravou povrchové vody ve vodárnách (úpravny).

⚫ Užitková voda - neobsahuje látky poškozující lidské zdraví. 

Používá se k mytí, praní prádla, zalévání rostlin, napájení zvířat 

apod. Teplá užitková voda (co si hřejeme v domácnosti) – je 

vyráběna z vody pitné, ale vlivem zvýšené teploty může v teplé vodě 

docházet k většímu pomnožování některých (všudypřítomných) 

bakterií, které sice nejsou zdravotně závadné, ale svým 

metabolismem mohou nepříznivě ovlivnit chuť či pach vod.

⚫ Odpadní voda - znečištěna činností člověka (zejména při 

průmyslové a zemědělské výrobě, v domácnostech). Před 

vypouštěním do vodních toků je nutné ji čistit, aby nedošlo k 

narušení přírodní rovnováhy a úbytku organismů (ČOV).



Druhy vod z pohledu využití člověkem

⚫ Pitná voda - voda zdravotně nezávadná. Získává se z podzemní 

vody nebo úpravou povrchové vody ve vodárnách (úpravny).

⚫ Užitková voda - neobsahuje látky poškozující lidské zdraví. 

Používá se k mytí, praní prádla, zalévání rostlin, napájení zvířat 

apod. Teplá užitková voda (co si hřejeme v domácnosti) – je 

vyráběna z vody pitné, ale vlivem zvýšené teploty může v teplé vodě 

docházet k většímu pomnožování některých (všudypřítomných) 

bakterií, které sice nejsou zdravotně závadné, ale svým 

metabolismem mohou nepříznivě ovlivnit chuť či pach vod.

⚫ Odpadní voda - znečištěna činností člověka (zejména při 

průmyslové a zemědělské výrobě, v domácnostech). Před 

vypouštěním do vodních toků je nutné ji čistit, aby nedošlo k 

narušení přírodní rovnováhy a úbytku organismů (ČOV).

Legionella - legionářská nemoc, 

infekční onemocnění



Pitná voda - zdroje

Zdroje pitné vody:

⚫ Povrchové jsou vody přirozeně se vyskytující na zemském povrchu; tento charakter 

neztrácejí, protékají-li přechodně zakrytými úseky, přirozenými dutinami pod 

zemským povrchem nebo v nadzemních vedeních (v ČR tvoří zhruba 55% zdrojů) 

⚫ Podzemní - jsou vody přirozeně se vyskytující pod zemským povrchem v pásmu 

nasycení v přímém styku s horninami; za podzemní vody se považují též vody 

protékající podzemními drenážními systémy a vody ve studních (v ČR tvoří zhruba 

45% zdrojů, Německo 72%, Francii 56%, Itálie 80%, Dánsko téměř 100%)



Pitná voda - zásobování
Volba zdroje:

Posuzují se nejprve zdroje vody podzemní 

Důvody:

- menší znečištění, 

- stabilita kvality vody – menší pravděpodobnost znečištění (zejména z hloubkových 

vrtů)

Zásady pro využití:

- vydatnost zdroje

- vzdálenost od spotřebitele

- chemické složení -velké množství rozpuštěných solí – minerální vody – nevhodné 

pro dlouhodobé pití

Dále se posuzuje vhodnost zdrojů povrchové vody

Zásady pro využití:

- dostatečná vydatnost zdroje - toky se stabilním doplňováním přítoky či srážkami

- relativní čistota zdroje (vždy je však nutná úprava vody!)

- vzdálenost od spotřebitele



Pitná voda pro Prahu 

63 % z úpravny vody Švihov (Želivka)

30 % z úpravny vody Káraný (Jizera)

(charakter podzemní vody)

12 % z úpravny vody Podolí



Pitná voda – zásobování, úprava vody

⚫ Centrální (hromadné) zdroje – v ČR 95 % zásobování vodou (rozdíl mezi kraji se 

liší – Praha 100 %, Plzeňský kraj 82%) – snaha o přechod na 100 % - vysoká 

záruka nezávadnosti pitné vody (výjimka – havárie, záměrné znehodnocení)

⚫ Individuální zdroje – v ČR15 % zásobování vodou – nižší záruka – nutnost 

investic do vlastních rozborů kvality vody

Úprava vody z podzemního zdroje (úprava surové vody)

✓ odstranění iontů Fe a Mn (zdravotně nezávadné – technologické problémy a 

organoleptické vlastnosti – chuť, zápach, zbarvení) – chemické srážení a filtrace

✓ snížení koncentrace CO2 (zdravotně nezávadný, nízké pH – technologické 

problémy) – odstraňuje se provzdušňováním

✓ snížení koncentrace radonu (zdravotně závadný ) – proces aerace 

(provzdušňování) 

✓ snížení koncentrací dusičnanů (zdravotně závadný) – princip reverzní osmózy, 

ionexové výměny, denitrifikační bakterie



Pitná voda – zásobování, úprava vody

Úprava vody z povrchového zdroje

✓ předčištění vody - odstranění největších částic – mechanický záchyt na česlích, síta a 

hrabla

✓ usazovací nádrže – přirozená sedimentace pomocí gravitační síly - přidávány koagulanty

(např. Al3SO4.18H2O) při promíchávání – proces čiření 

✓ dále voda prochází ložem z křemičitého písku (zrnitý materiál – také kamenné uhlí, antracit, 

nebo plast) – zachycení nečistot proces filtrace

✓ hygienická nezávadnost vody je zajištěna ozónizací a chlorem – proces desinfekce



Veřejné vodovody 



Kontrola vlastností pitné vody - norma

Vyhláška č. 252/2004 Sb stanovuje kvalitu pitné vody a její kontrolu:

1) Mikrobiologické ukazatele – (např. fekální bakterie)

2) Biologické ukazatele (např. řasy, prvoci, vířníci)

3) Fyzikálně-chemické ukazatele

a) Zdravotně významné anorganické ukazatele – např. dusičnany, dusitany, fluoridy, arsen, 

kadmium, měď, olovo, rtuť, kyanidy

b) Zdravotně významné organické ukazatele (např. benzen, pesticidy)

c) Ukazatele, jejichž přítomnost ve zvýšeném množství může negativně ovlivnit jakost 

pitné vody (např. amonné ionty, železo, mangan, barva, zákal, pH, vodivost)

d) Ukazatele, jejichž přítomnost ve vodě je žádoucí (výživná hodnota vody) – Ca, Mg



Odpadní vody

⚫ Splaškové odpadní vody - odpadní vody vypouštěné do veřejné kanalizace z bytů a obytných 

domů, dále vody z městské vybavenosti, jako jsou školy, restaurace, hotely, kulturní zařízení 

apod., mající podobný charakter jako odpadní vody od obyvatel. Specifické 

množství splaškových vod (množství od 1 obyvatele za den) závisí na bytové vybavenosti 

(koupelny, sprchy, přívod teplé vody aj.) a je prakticky shodné se spotřebou pitné vody. 

Průměrně se počítá se specifickou produkcí splaškových vod 150 l/osobu/den.

⚫ Odpadní vody srážkové - vody odváděné z intravilánu obce jednotnou veřejnou kanalizací. 

Jejich množství závisí na velikosti odvodňované plochy, její kvalitě (sklonu, povrchu) a intenzitě 

srážek. Při krátkodobém působení srážky dosahují v maximech hodnot zdaleka převyšujících 

průtok splaškových a průmyslových odpadních vod, a proto na ně musí být dimenzována 

kanalizace.

⚫ Vody balastní –podzemní a povrchové vody ve veřejné kanalizaci, které vnikají netěsnostmi 

kanalizace. Tyto vody, které do veřejné kanalizace nepatří, neboť v pravém slova smyslu 

nejsou odpadními vodami. Tvoří často svým objemovým množstvím významný podíl (podle 

kvality stokové sítě a výšky hladiny podzemní vody).

⚫ Odpadní vody průmyslové - odpadní vody vypuštěné do veřejné kanalizace z průmyslových 

závodů a výroben, příp. předčištěné v závodě, tj. zbavené toxických a pro provoz veřejné 

kanalizace a čistírny odpadních vod (ČOV) jinak škodlivých látek. Řadí se k nim i odpadní vody 

ze zemědělství.



Čištění odpadních vod

Nejčastější typ:  mechanicko-biologické čištění. Velké čistírny kombinují všechny 

dostupné čisticí procesy - mechanické, biologické, biochemické a chemické procesy.

⚫ Mechanické čištění OV (1. stupeň) – odstraňování pevných a nerozpuštěných 

součástí – česle, lapáky stěrku, lapáky písku + sedimentace dalších částic –

usazovací nádrže (odstraní se cca 1/3 znečištění – primární kal)

⚫ Biologické čištění OV (2. stupeň)– odstraňování organických látek za pomoci tzv. 

aktivovaného kalu v aktivačních nádržích. Aktivovaný kal tvoří – bakterie, houby, 

plísně, kvasinky, prvoci a vláknité mikroorganismy – živí se organickými látkami. 

Nádrže jsou provzdušňovány – aerobní procesy. Biologicky čištěná voda jde do 

dosazovací nádrže – sedimentace aktivovaného kalu (část se vrací – vratný kal, nové 

naočkování, přebytečný kal jde do kalového hospodářství).  Odstranění N, částečně P

⚫ Kalové hospodářství (3. stupeň) – kal je stabilizován ve vyhnívacích nádržích –

anaerobními procesy (bakterie) vzniká metan, který může být energeticky využíván. 

Vyhnilý, stabilizovaný zahuštěný kal je dále využíván – zemědělství, nebo vysušení a 

spalování 

kal  = směs vody a pevných částic



Čištění odpadních vod

⚫ Mechanické čištění odpadních vod – odstraňování pevných a nerozpuštěných 

součástí – česle, lapáky stěrku, lapáky písku + sedimentace dalších částic –

usazovací nádrže (odstraní se cca 1/3 znečištění – primární kal)

⚫ Biologické čištění odpadních vod – odstraňování organických látek za pomoci tzv. 

aktivovaného kalu v aktivačních nádržích. Aktivovaný kal tvoří – bakterie, houby, 

plísně, kvasinky, prvoci a vláknité mikroorganismy – živí se organickými látkami. 

Nádrže jsou provzdušňovány – aerobní procesy. Biologicky čištěná voda jde do 

dosazovací nádrže – sedimentace aktivovaného kalu (část se vrací – nové 

naočkování, část jde do kalového hospodářství – biologický kal).

⚫ Kalové hospodářství – kal (= směs vody a pevných částic) je stabilizován ve 

vyhnívacích nádržích – anaerobními procesy vzniká metan, který může být dále 

energeticky využíván. Stabilizovaný zahuštěný kal je následně zbaven přebytků vody 

(odstředivky) a dále využíván (hygienizace kalu – např. čistým kyslíkem)

⚫ dále spalování/zemědělství.



Kontrola a regulace čistírenských procesů

Hlavními měřítky jsou hodnoty BSK 

a CHSK, nerozpuštěných látek, 

dusíku a fosforu, dle typu čistírny 

odpadních vod uváděné na přítoku

v odpadní vodě a na odtoku ve 

vodě vyčištěné. 

Limity pro odtok jsou dané právními 

úpravami a závisí na velikosti ČOV 

(překročení je pokutováno)

Vzorky na odtoku jsou odebírány v 

intervalech dle vodoprávního 

rozhodnutí (obvykle 1x/měsíc -

1x/týden)



Realizace odvodu odpadních vod domácností

⚫ Napojení na kanalizační síť – centrální čistírny odpadních vod (v 

ČR cca 85,5%) – problém jsou obce do 2000 EO

⚫ Domácí čistírny odpadních vod – voda je čištěna v domácí 

čistírně mechanicky a biologicky – dále je odváděna do vodoteče s 

dostatečným průtokem nebo zasakována (výjimečně!!) (schvaluje 

vodoprávní úřad)

⚫ Žumpy – uzavřené systémy, které se čerpají a odvážejí do ČOV 

(musí být také povoleny)

Nepovolené způsoby odvodu OV

Vícekomorové septiky s přepadem

Žumpy s přepadem







Emerging issues – nové problémy 

⚫ Rozšíření území s vodním stresem v důsledku klimatické změny 

→ nutnost globálního managementu zdrojů

⚫ Nové kontaminanty ve vodách → stálá kontrola ekotoxicity nově 

vyráběných a užívaných látek → REACH (registrace, hodnocení, 

autorizace chemických látek). Účelem tohoto nařízení je 

především zajistit účinné fungování společného trhu pro chemické 

látky, ochranu lidského zdraví a životního prostředí před 

nežádoucími účinky chemických látek, výzkum v oblasti účinků 

látek mimo REACH ( např. léčiva)



Emerging issues – aktuální problémy 

Endokrinní disruptory

⚫ látka či směs, která mění funkce endokrinního systému a má tedy zdravotní následky v jinak 

nedotčeném organismu nebo jeho potomstvu či subpopulacích 

⚫ zasahují do syntézy, účinku a metabolismu hormonů

✓ Bisfenol A (BPA) – výroba plastů

✓ PCB

✓ DDT – insekticid, hexachlorbenzen, chlordan

✓ Deriváty benzofenonu - kosmetické přípravky (UV filtry)

✓ Léčiva – např. hormonální antikoncepce

Vliv na ekosystémy:

narušení reprodukční schopnosti nebo vývoje živočichů – poškozená diferenciace pohlaví, změna 

sexuálního chování

Předpokládaný vliv na člověka:

- narušení hormonální činnosti – předčasné telarché, opožděná menarché, polycystické vaječníky 

(ženy), snížená kvalita spermatu (muži)

- nejcitlivější v době vývoje plodu – nízká porodní hmotnost, nádorová onemocnění, nesestoupení 

varlat 

- u dospělých nádorové onemocnění prsu, prostaty



Emerging issues – aktuální problémy 

Rezidua léčiv

Objevena:

✓ Antibiotika

• možnost vývoje rezistentních bakterií → infikace koupání, konzumace 

ryb; 

• narušení přirozených pochodů v toku – usmrcení „přátelských bakterií“

✓ Antidepresiva

- rezidua (Prozak, Zoloft) nalezena v mozcích, játrech a svalovině ryb –

dosud nejasné účinky

✓ Analgetika (Ibuprofen)

- rezidua v povrchových vodách

✓ Drogy 



Emerging issues – aktuální problémy 

Rezidua léčiv

Objevena:

✓ Antibiotika

• možnost vývoje rezistentních bakterií → infikace koupání, konzumace 

ryb; 

• narušení přirozených pochodů v toku – usmrcení „přátelských bakterií“

✓ Antidepresiva

- rezidua (Prozak, Zoloft) nalezena v mozcích, játrech a svalovině ryb –

dosud nejasné účinky

✓ Analgetika (Ibuprofen)

- rezidua v povrchových vodách

✓ Drogy 



Globální problémy životního 
prostředí

Znečištění ovzduší v globálním, 
regionálním a lokálním měřítku

Centrum pro otázky životního prostředí UK v Praze

Doc. RNDr. Svatava Janoušková, Ph.D.

Svatava.janouskova@czp.cuni.cz

Fakulta humanitních studií, Sociální a kulturní ekologie

Praha, 16.10. 2024



Troposféra – nejnižší část atmosféry
⚫ na pólech cca 8 km, ve středních šířkách cca 11 km, na 

rovníku až 18 km

⚫ pokles teploty s výškou (0,65 – 1°C / 100 výšky)

⚫ obsahuje veškerou atmosférickou vlhkost (tvoří se v ní 

oblačnost)

⚫ 90% hmotnosti veškeré atmosféry, neustálé vzduch. 

proudění



Troposféra – proudění vzduchu

konvence vzduchu → vzduch se ohřívá, tím se 

sníží jeho hustota → stoupá vzhůru a na jeho místo 

se nasouvá studený vzduch z vyšší části troposféry

v horních vrstvách troposféry se mění (snižuje) tlak 

→ vzduch se rozpíná (ztrácí energii) a ochlazuje se, 

probíhá také kondenzace

– podle typického rozložení ohřevu – globální 

proudění v troposféře – ovlivňuje podnebí

konvence způsobuje promíchávání 

troposféry – odstraňování škodlivin



Troposféra – proudění vzduchu -
inverze

Teplotní inverze – zemský povrch je velmi studený 

– ohřev vzduchu neprobíhá → neprobíhá ani 

promíchávání troposféry – probíhá v chladných 

měsících



Troposféra – přirozené znečištění

Největší zdroj „znečištění“ – oceán – aerosoly, 

CO2 (pohlcuje i emituje), N2O, HCl (chlorovodík), 

H2S.

Vegetace - CO2, CH4 , aldehydy, ketony, organické 

peroxidy, terpeny, izopreny – mohou být součástí 

aerosolu

Živočichové a mikroorganismy - H2S, CH4, 

N2O…

Vulkanická činnost – CO, CO2 , SO2, prašný 

aerosol…

Přírodní požáry - CO, CO2 , SO2, prašný aerosol…



Troposféra – antropogenní znečištění

Hlavní zdroje – průmysl, doprava, zemědělství

Oxidy uhlíku - CO, CO2

CO – poměrně stálý, redukční účinky – oxid.na CO2

CO  +  HO• → CO2 +  H•

pozn.: HO• - hydroxylový radikál, který vzniká ve 

větších výškách fotochemickou rcí

H2O + hν → HO• +  H•

Antropogenní zdroj: spalovací procesy

Vliv na zdraví: kardiovaskulární, neurologické, 

perinatální účinky.



Troposféra – antropogenní znečištění

CO2 – skleníkový stálý plyn, nepodléhá v 

troposféře mnoha chemickým reakcím a je 

odbouráván zejména až ve stratosféře

Antropogenní zdroj: spalovací procesy –

průmysl, doprava

Vliv na zdraví: v koncentracích, kterých 

dosahuje běžně v ovzduší nemá sign. vliv na 

zdraví projevy otravy až při vyšších 

koncentracích (psí jeskyně) 



Troposféra – antropogenní znečištění

Uhlovodíky – CH4, PAU, benzen

Metan - CH4 (skleníkový plyn)

CH4 - bezbarvý plyn, stálý

CH4 +  HO• =  CH3• +  H•

Antropogenní zdroj: těžba a transport zemního 

plynu, automobilová doprava, plynárenský a 

důlní průmysl, zemědělství – chov dobytka, 

pěstování rýže

Vliv na zdraví: přímé účinky vlivu na zdraví v 

koncentracích běžných v ovzduší nebyly 

zaznamenány (problém je však vazba alkylu na 